

ORGANIZAÇÃO DAS ISC DA CPLP XII ASSEMBLEIA GERAL REUNIÃO DO CONSELHO DIRETIVO Bissau, Guiné-Bissau – 7 de novembro de 2023

No dia nove de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 16h, em Bissau, Guiné-Bissau, sob a Presidência do Juiz-Conselheiro Amadu Tidjane Baldé, Presidente do Tribunal de Contas de Guiné-Bissau (TCGB), realizou-se a Reunião do Conselho Diretivo (CD) da Organização das Instituições Superiores de Controle (ISC) da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (OISC/CPLP), nas instalações do Hotel Royal Bissau. Estavam presentes o Juiz-Conselheiro José F. F. Tavares, Presidente do Tribunal de Contas de Portugal (TCP), instituição sede do Centro de Estudos e Formação da OISC/CPLP, e o Ministro Walton Alencar Rodrigues, Secretário Geral da OISC/CPLP. Presentes, ainda, os Juízes-Conselheiros Amadeu Correia, Carmelita José Dju e Gássimo Djaló, pelo TCGB, o Juiz-Conselheiro e Diretor-Geral Fernando José de Oliveira Silva e Maria da Conceição Ventura, pelo TCP, e Macleuler Lima, pela Secretaria Geral (SG) da OISC/CPLP.

A Presidência deu as boas-vindas aos participantes e agradeceu a presença de todos.

Os assuntos tratados na reunião e as respectivas decisões apresentam-se a seguir, conforme a ordem estabelecida na Pauta da Reunião:

1. Exame prévio da Pauta da Reunião Deliberativa da XII Assembleia Geral a ocorrer em 9 de novembro de 2023

A Pauta proposta para a Reunião Deliberativa (Anexo 1) foi aprovada por todos os presentes. O presidente do TCP sugeriu a inclusão do item Moção de Reconhecimento ao Tribunal de Contas da União pela recente eleição como membro do Conselho de Auditoria da Organização das Nações Unidas, o que foi aprovado por todos.

2. Plano Estratégico (PET) 2023-2028 da OISC/CPLP. Execução do Plano de Ação 2023 e Apresentação do Plano de Ação 2024

Exame preliminar para subsidiar a apreciação da matéria na Reunião Deliberativa da Assembleia Geral

O Secretário-Geral informou que coordenou a realização de Reunião da Equipe Técnica de Acompanhamento do Plano Estratégico 2023-2028, juntamente com o Tribunal de Contas de Portugal, nos dias 6 e 7 de novembro.

Por solicitação do SG, o servidor Macleuler Lima apresentou o Relatório de Execução do Plano 2023 e a Proposta de Plano de Ação 2024 (Anexos 2 e 3).

Concluídas as apresentações, o Presidente da Organização pôs a matéria em discussão. Os membros do CD aprovaram a matéria e os documentos serão apresentados à Assembleia Geral.

 Designação da ISC Auditora às contas da OISC/CPLP, exercícios 2022 (Moçambique), 2023 (Portugal) e 2024 (São Tomé e Príncipe), por ordem alfabética

Proposta preliminar sobre a escolha do Tribunais Auditores, com vistas a subsidiar a apreciação da matéria pela Assembleia Geral



Por proposta da SG, o CD aprovou a proposta de designação do Tribunal Administrativo de Moçambique, do Tribunal de Contas de Portugal e do Tribunal de Contas de São Tomé e Príncipe para auditarem as contas da OISC/CPLP, exercícios 2022, 2023 e 2024, respectivamente.

 Escolha dos Tribunais Auditores das contas do Secretariado-Executivo da CPLP, exercícios 2023 (Angola e Moçambique) e 2024 (Moçambique e São Tomé e Príncipe), pela continuidade e rotatividade, respectivamente

Proposta preliminar sobre a escolha dos Tribunais Auditores (Moçambique - continuidade, e São Tomé e Príncipe - rotatividade), com vistas a subsidiar a apreciação da matéria pela Assembleia Geral

Sobre a matéria, o CD decidiu manter o rodízio estabelecido desde 2002 e, caso solicitado, para as contas do exercício 2023, os auditores serão o Tribunal de Contas de Angola, pelo critério da continuidade, e o Tribunal Administrativo de Moçambique, pela rotatividade.

Em relação ao exercício de 2024, o Tribunal Administrativo de Moçambique, pela continuidade, e o Tribunal de Contas de São Tomé e Príncipe, pelo criterio da rotatividade, comporiam a equipe de auditoria.

Além disso, o Tribunal de Contas de Cabo Verde auditará as contas de 2023 e de 2024 do Instituto Internacional da Língua Portuguesa, sediado na Cidade da Praia.

A delibração do CD será submetida à AG.

5. Escolha da sede do VIII Seminário da OISC/CPLP (2024)

Exame preliminar da escolha da sede, a fim de subsidiar a apreciação da matéria pela Assembleia Geral

Sobre o assunto, o TCP, por intermédio de seu Presidente, disponibilizou-se a sediar o VIII Seminário da Organização em Portugal, por ocasião do 635º aniversário da ISC portuguesa. O assunto será submetido à Assembleia Geral.

6. Escolha das sedes do Centro de Estudos e Formação e da Secretaria-Geral para o biênio 2024-2025

Exame preliminar da escolha das sedes, a fim de subsidiar a apreciação da matéria pela Assembleia Geral

O Presidente do TCGB Presidência propôs a permanência das atuais sedes do CEF e da SG no TCP e TCU, respectivamente. Essas ISC manifestaram apoio à proposta e se colocaram à disposição da Organização. O assunto será tratado na AG.

7. Sede da XIII Assembleia-Geral (2025)

Proposta preliminar da escolha da sede, a fim de subsidiar a apreciação da matéria na Reunião Deliberativa

As ISC do CD verificarão entre as ISCs membros se há algum Tribunal interessado em sediar a AG de 2025. O tópico será abordado na Assembleia Geral.

8. Moção de Reconhecimento ao Tribunal de Contas da União pela recente eleição como membro do Conselho de Auditoria da Organização das Nações Unidas

O CD aprova a submissão da Moção à AG, na sessão de 9 de novembro. A Moção será enviada a todas as ISC com antecedência ainda em 7 de novembro.

Ao final da Reunião, o Presidente da OISC/CPLP, Amadu Tidjane Baldé, deu por concluídas as atividades e declarou encerrada a Reunião. De tudo eu, Ministro Walton Alencar Rodrigues, Secretário-Geral da OISC/CPLP, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente do Tribunal de Contas da Guiné-Bissau e pelo Presidente do Tribunal de Contas de Portugal.

Accorder Tiditono Baldo

Presidente do Conselho Diretivo da OISC/CPLP e do Tribunal de Contas de Guiné-Bissau

Juiz-Conselheiro JOSÉ F. F. TAVARES

Presidente do Tribunal de Contas de Portugal, Instituição Sede do Centro de Estudos e Formação da OISC/CPLP

Wallon A. Rodigues
Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES
Secretário Geral da OISC/CPLP